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Naturen forteller historie

Tømmerholt fra rydningen til vår tid

Av Ragnhild E. Lande

De fleste av oss har på tur til og fra Est-
enstadhytta passert Tømmerholt. Går-
den eies av Trondheim kommune, og 
var i mange år bolig for damvokteren på 
Estenstaddammene. Kommunen har 
plantet til storparten av eiendommen 
med skog, og det er få spor igjen etter 
tidligere virksomhet. Eierforhold, bebo-
ere, besetning, avling og skyld er kjent 
tilbake til første halvdel av 1600-tallet. I 
Strinda bygdebok (1) leser vi at gården 
inntil  ca 1700 var kirkegods, tilhørende 
Domkirkens presteembede. I 1835 angis 
folketallet på gården til 14 personer, og 
i 1866 oppgis eiendommen å omfatte 80 
mål dyrket mark, 30 mål udyrket og 35 
mål naturlig eng, foruten havneganger 
for besetningen som da var på 1 hest, 5 
storfe og 6 sauer. Men Tømmerholts 
historie er kjent helt tilbake til rydnin-
gen av jorda, som kan ha funnet sted al-
lerede i folkevandringstiden. (400-600 e 
Kr.)

Plantene forteller historien

Vegetasjonshistorie er den botaniske vi-
tenskapen som rekonstruerer fortidens 
vegetasjon og miljø. En av de viktigste 
metodene som brukes, er pollenanalyse. 
For at plantene skal bli befruktet, over-
føres blomsterstøv (pollen) fra støv-
knappene til arret. Dette skjer på 

forskjellige måter, for eksempel med 
vinden eller med insekter som flyr fra 
blomst til blomst. For å være sikker på at 
bestøvning skjer, danner de vindbestø-
vete plantene enorme mengder pollen, 
som slippes ut i lufta og føres av sted 
med vinden. De enkelte pollenkorna er 
ørsmå, har oftest glatt overflate for å 
minke luftmotstanden, (eks. bjørk, or) 
eller de er utstyrt med luftsekker for å 
øke sveveevnen (eks. gran, furu). De 
fleste trærne våre er vindbestøvet, og 
når de blomster, er lufta full av de ørsmå 
pollenkorna. Hos insektbestøvete plan-
ter har pollenet oftest en piggete/ruglete 
overflate for lettere å feste seg til insek-
tene. Insektbestøvning er mye sikrere 
enn vindbestøvning, og derfor danner 
disse plantene heller ikke så mye pollen 
som de som vindbestøves. Hvert enkelt 
pollenkorn har sin egen identitet, og kan 
kjennes igjen ut fra utseende på den ytre 
hinnen.

Før eller siden faller pollenet ned på 
bakken der det meste blir nedbrutt. Pol-
lenkornene har en ytre hinne som er 
motstandsdyktig mot forråtnelse i sur-
stoffattig miljø Derfor vil det som faller 
på våte steder som myr eller som bunn-
felles i vann, bevares. Siden myr vokser 
i høyden og mange vann og tjern natur-
lig fylles igjen, vil slike steder fungere 
som et slags naturlig arkiv der de for-
skjellige lagenes innhold av pollen gjen-
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speiler vegetasjonshistorien. Det vil si at 
vi i dag kan finne ut nøyaktig hva slags 
planter som vokste i nærheten av prøve-
stedet. Ved å vite hva som vokste på en 
plass, kan man si noe om hvordan land-
skapet var i eldre tider.

Til pollenanalyse hentes opp en torvsøy-
le, og det tas ut prøve på ca 1 cm3 med 
5-10 cm høydeforskjell, for å studere 
sammensetningen av pollenet i forskjel-
lige lag. Resultatene fremstilles i et pol-
lendiagram som viser mengden av de 
ulike planteartene oppover i torvsøylen.

På midten av 80-tallet analyserte profes-
sor Ulf Hafsten  en torvsøyle fra myra 
som ligger like ovenfor Tømmerholt, 
mellom veien og ”gammelveien” opp til 

Estenstadhytta (se tegning). Resultatene 
er publisert i det botaniske tidskriftet 
Blyttia i 1988 (2). Ut fra hvilke planter 
han fant pollenkorn av, og hvor mye det 
var av de ulike artene i prøvene fra for-
skjellige lag, kan vi lese historien til går-
den Tømmerholt. Historien vil også 
være den samme for gården Estenstad, 
som bare lå ca 500 meter fra Tømmer-
holt.  I NTNU-Vitenskapsmuseets faste 
utstillinger finner vi en plansje om vege-
tasjonshistorie med Hafstens arbeide fra 
Tømmerholt som eksempel (3). 

Rydning og jordbruk  på Tøm-
merholt

Pollendiagrammet for Tømmerholt går 
ikke så svært langt tilbake. For å fastslå 

Skisse av landskapet rundt Tømmerholt. Pilen angir myrområdet hvor torvsøylen 
ble tatt opp. Gjengitt med tillatelse av tegneren Ruth Waadeland. 
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sikkert hvor gamle prøvene er, har man 
i tre nivåer i Tømmerholtsøylen bestemt 
alderen ved å måle radioaktiviteten på 
organisk bundet kullstoff, en 14C-date-
ring. Den eldste dateringen,  på ca 105 
cm dyp i myra, representerer tidsrom-
met 670-790 e. Kr. Da går mengden av 
pollenkorn fra trær tilbake (det var sær-
lig mye or), og man finner de første opp-
tredener av korn og ugress. Dessuten 
finner man mye kullstøv i prøvene, noe 
som tyder på rydning av området og eta-
blering av jordbruk. 

Diagrammet viser videre at det har vært 
jordbruk med korndyrking gjennom yn-
gre jernalder (600-1030 e. Kr.) og langt 
frem i middelalderen da aktiviteten sy-
nes å ha vært spesielt stor. Her finner 
man mye pollen av gras, engplanter og 
særlig kornslag, som i en periode utgjør 
hele 10% av pollenet i diagrammet.  Det 
meste av kornpollenet, som er registrert 
både før og etter ødetiden, er av byggty-
pen, men i begge periodene var det også 
rugpollen i prøvene. 

Hafsten skriver at etableringen av et ty-
pisk kulturlandskap også fremgår av at 
det var mye einer i prøvene. Eineren har 
høye lyskrav, og einer i prøvene er et 
tegn på at skogen er ryddet og holdt bor-
te. 

Ødetid og ny gårdsdrift

Like over 0,7 m dyp i torvsøylen for-
svinner alt pollen som kan spores tilba-
ke til jordbruk. Likedan forsvinner også 
alle trekullpartiklene, som er spor etter 

bruk av ild ute og inne. Konklusjonen 
blir da at gården avfolkes og blir liggen-
de øde, ifølge 14C-dateringene for en pe-
riode på 200 år. I denne perioden finnes 
ingen direkte kulturspor. Prøvene inne-
holder ikke pollen av kulturplanter som 
gress, korn, engplanter eller beiteplan-
ter. Når markene blir liggende brakk, 
vokser de til med skog, og etter hvert 
finner vi i diagrammet en markert frem-
gang av bartrær, særlig gran. Gransko-
gen blir tett og skyggefull, og den 
lyskrevende eineren forsvinner helt. Li-
keledes trenges bjørkeskogen voldsomt 
tilbake. 

14C-dateringen viser at 0,7 m ned i torv-
søylen tilsvarer 1270-1375 e.Kr. Det er 
svartedauen, trengselstidene i senmid-
delalderen med klimaforverring, hun-
gersnød og pestepidemier som gjør seg 
gjeldende. (4).  I boka ”Ødetid og gjen-
reisning” skriver Jørn Sandnes (5) at i 
Strinda var det først og fremst gårdene 
på den smale bremmen med god jord 
langs fjorden i nord og langs Nidelva i 
sør som ikke ble lagt øde. Brukene i 
skog- og markstrekningene ble alle lagt 
øde, bl.a. områdene østover mot Jons-
vatnet. I biskop Aslak Bolts jordebok fra 
1430-årene er både Tømmerholt og Est-
enstad registrert som ødegårder. 

Hafstens arbeid viser  at ca 50 cm ned i 
søylen skjer det på nytt endringer på 
Tømmerholt. Gården blir igjen befolket 
og jordbruksaktiviteten med korndyr-
king og husdyrhold tas opp igjen. Gran-
skogen ryddes, den lyselskende eineren 
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og bjørka får igjen livsbetingelser. Gras 
og kornarter registreres i samme meng-
de som før ødetiden, men nå finner vi 
også representanter for slåtteengplanter 
som f.eks syre. Artig er det også å merke 
seg at det ble registrert et par pollenkorn 
som vitner om humledyrking og ølbryg-
ging. Dessuten finner man igjen betyde-
lige mengder av kullstøv i prøvene. 
Dateringene av 0,42-0,45 m-laget av 
søylen er satt til 1480-1660. Dette pas-
ser bra med kildestudiene til Sandnes 
(5) som viser at Tømmerholt og Esten-
stad ble gjenryddet først etter 1559. 

Hafsten skriver videre at siste fase av ut-
viklingen synes å være at korndyrkingen 
reduseres og arealene med eng og beite 
delvis vokser til med granskog. Han ser 
dette av nedgangen for korn, gras, eng- 
og beiteplanter i diagrammet sitt, og en 
økning av granpollen. Han konkluderer 
videre at ”kullstøvmengden viser imid-
lertid at gården er bebodd”, selv om det 

i Strinda bygdebok opplyses at Tøm-
merholt til tider, eks. i 1723 og 1746 be-
tegnes som øde. 
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Tømmerholt gård. Foto: Reidar Ulseth
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